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Ministrul Finantelor: Administratiile locale vor lua 100% din impozitul pe venit din

primul trimestru

Ministrul Finantelor, Eugen Teodorovici, a declarat, miercuri ca administratiile locale din tara vor primi la

rectificarea bugetara 100% din impozitele pe venit colectate în primele trei ale anului. Teodorovici s-a

întâlnit, miercuri, cu reprezentantii oraselor si comunelor.

„A fost o discutie constructiva, am invitat reprezentanti ai Consiliilor Judetene, municipii, orase si comune (...)

Discutia a vizat doua zone importante. În primul rând, anul 2019, ca si buget, si aici am mers pe aceeasi logica ca

la întâlnirea cu primarii de sectoare din Bucuresti si cu doamna primar general, si anume, pe primul trimestru, -

ianuarie, februarie, martie - sa alocam sumele pe impozit pe venit de 100%, sa fie lasate la nivelul localului”, a

declarat, miercuri, ministrul Finantelor, Eugen Teodorovici, care a mai precizat ca sumele vor fi livrate catre

administratiile locale la rectificarea bugetara.

Teodorovici a mai declarat ca va avea întâlniri permanente cu structurile asociative, iar pâna pe 30 iunie,

ministerul va trimite o propunere de mod de lucru în ceea ce priveste întâlnirile de lucru între cele doua parti.

„De astazi înainte, comunic cu toate structurile asociative, pentru ca este nevoie de un dialog permanent între

partea guvernamentala si cea locala si s-a convenit ca pâna la 30 iunie, anul acesta, sa trimitem o propunere de

mod de lucru, care sa fie asumata pe partea guvernamentala de ministrul de Finante si ministrul Dezvoltarii, care

vor participa permanent la aceste discutii, si de cealalta parte cele patru structuri asociative”, a mai declarat

Eugentr Teodorovici.
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